
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Numero 28 Del  24/06/2021  

  
Oggetto: AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNUALITA 2021 - 

2022 - 2023 

 

          Originale 

 
  L’anno 2021 addì 24 del mese di Giugno convocato per le 18.30 nella sala delle 

adunanze, in seguito ad avvisi scritti,  consegnati nei termini e nei modi prescritti dal Vigente 

Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito  alle ore 19.35 il Consiglio Comunale in seduta 

Ordinaria di Prima convocazione. 

 

Presenti: 

Cognome e Nome Qualifica Presente Cognome e Nome Qualifica Presente 

 
CONCU PIER LUIGI Sindaco SI OLLA FRANCESCA Consigliere SI 

AMBU PIERPAOLO Consigliere SI ONANO NICOLA Consigliere SI 

ARGIOLAS CLAUDIO Consigliere SI PALMIERI GIULIANO Consigliere SI 

ARGIOLAS MARIANO Consigliere SI PASCHINA RICCARDO Consigliere SI 

ANGIUS ANTONIO Consigliere SI PIRAS LUIGI Consigliere NO 

COLOMBU ANDREA Consigliere AG PUTZU GIANLUCA Consigliere AG 

CONTU MARIA CHIARA Consigliere AG RAGATZU RITA Consigliere SI 

DEIANA SIMONE 

MARCO 

Consigliere SI PUDDU VALERIA Consigliere AG 

LILLIU FRANCESCO Consigliere AG SCHIRRU PAOLO NICOLA Consigliere SI 

MAMELI MARIANNA Consigliere SI TUVERI MARIO Consigliere SI 

MELIS GIULIO Consigliere SI VARGIU VANESSA 

GRECA RITA 

Consigliere SI 

MELONI LUIGI Consigliere SI ZAHER OMAR Consigliere SI 

NOLI CHRISTIAN Consigliere AG    

 

Totale Presenti 18            Totale Assenti 1      Totale Assenti Giustificati 6 

 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa  SESTA CARLA  

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, l’Ing.  PASCHINA 

RICCARDO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e chiama a fungere da scrutatori i 

signori: 

ZAHER OMAR 

ANGIUS ANTONIO 

VARGIU VANESSA GRECA RITA

 



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Ing. Riccardo Paschina in prosecuzione di seduta, verificato il numero legale, a seguito 

della richiesta di anticipazione della proposta di cui al terzo punto dell’ordine del giorno, 

apre la discussione su detto terzo punto avente ad oggetto: “Aggiornamento Documento 

Unico di Programmazione annualità 2021 - 2022 - 2023”. 

 

Illustra la proposta l’Assessore al Bilancio, Affari Generali e Risorse Umane, Sig. 

Sandro Porqueddu. 

 

Non essendoci richieste di intervento il Presidente dà lettura del deliberato della 

proposta e la mette ai voti, accertando, con l’aiuto degli scrutatori designati, il seguente 

esito: 

 

 

 

 Presenti: diciotto; 

 

 Voti favorevoli: diciotto; 

 

 Voti contrari: nessuno; 

 

 Astenuti: nessuno. 

 

 La proposta è approvata all’unanimità dei votanti. 

 

 

 Di seguito, il Presidente mette ai voti l’immediata esecutività della delibera, che è 

approvata all’unanimità. 

 

 Per quanto non riportato, si fa espresso riferimento al verbale integrale di seduta. 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Vista la proposta di Delibera di Consiglio Comunale numero 40 del 17/06/2021, a firma 

dell’Assessore al Bilancio, sig. Sandro Porqueddu, avente ad oggetto “Aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione annualità 2021 - 2022 – 2023; 



 

Premesso che:  

 

• il D.U.P. 2021/2023 è strumento di natura programmatoria a carattere generale, non 

avente natura autorizzatoria;  

 

• il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni:  

- una sezione strategica che ha un orizzonte temporale pari alla durata de mandato 

amministrativo ed una sezione operativa con un orizzonte temporale pari a quello 

del bilancio di previsione; 

 

• in quanto strumento di natura programmatoria a carattere generale dell'Ente per il 

triennio di riferimento, costituisce guida strategica ed operativa dell’Ente ai sensi dell’art. 

170, comma 2, del Tuel, ed ha, quindi, quali allegati parti integranti e sostanziali, i seguenti 

strumenti di programmazione: 

- la programmazione delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari;  

- la programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità al programma triennale e 

ai suoi aggiornamenti annuali di cui all’art. 21 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

- la programmazione degli acquisti di beni e servizi svolta in conformità al programma 

biennale di forniture e servizi di cui all’articolo 21, comma 6 del d.lgs n. 50 del 2016; 

- la programmazione del fabbisogno del personale a livello triennale e annuale; 

 

• il Dup costituisce presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di 

previsione, destinato ad essere integrato dalla “Nota di aggiornamento del Dup” e 

consentire in qualunque momento di fronteggiare in modo permanente, sistemico e 

unitario le discontinuità ambientali e organizzative;  

 

• con deliberazione di G.C. n. 105 del 17/06/2021 è stato aggiornato il DUP 2021 – 2022- 

2023;  

 

Richiamate le delibere di Consiglio Comunale n. 48 del 22 settembre 2020 “Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023” e n. 77 del del 22 dicembre 2020 “Nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2021/2023”; 

 

Rilevato che con L.R. n. 23/2005 è stato attivato il Piano Locale unitario dei servizi alla 

persona, come strumento attraverso il quale rilevare, programmare e gestire in forma 

associata i servizi e gli interventi per dare risposte ai bisogni sociali delle popolazioni che 

risiedono negli ambiti territoriali; 

 

Accertato che nell’Ambito PLUS Cagliari 21 fanno parte: il comune di Settimo San Pietro, 

sino ad oggi Ente capofila, i comuni di Monastir, Sestu, Ussana, Nuraminis, Quartucciu, 

Selargius, Monserrato; 

 

Visto l’accordo tra i comuni in forma associata, relativo al piano locale unitario dei servizi 

alla persona Cagliari 21, sottoscritto in data 19 maggio 2021 con le quali le parti si 



impegnano ad operare in modo condiviso e corresponsabile alla gestione dei progetti e 

programmi settoriali in base alla L.R. n. 23/2005; 

 

Visto inoltre che il Comune di Selargius, coerentemente a quanto stabilito dalle linee 

guida approvate con deliberazioni della G.R. n. 40/32 del 6 ottobre 2011 e n.55/15 del 13 

dicembre 2017, si impegna a svolgere il ruolo di Ente Capofila successivamente alla 

stipula della convenzione tra gli enti interessati; 

 

Preso atto che il DUP necessita di aggiornamento affinché possa rappresentare uno 

strumento di programmazione adeguato alle esigenze dell’Amministrazione; 

 

Ritenuto necessario aggiornare ulteriormente il Documento unico di programmazione 

2021/2023;  

 

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori, giusto verbale n. 18 del 24/06/2021; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49, 

2° comma, del D.lgs. 267/2000 dal Direttore dell’Area 2 “Bilancio – Performance - Entrate; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto l’esito della votazione 

 

DELIBERA 
 

 

 Di aggiornare il D.U.P. 2021/2023 nel seguente modo: 

“Per il triennio 2021/2023 il Comune di Selargius a decorrere dalla data di sottoscrizione 

della convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/200 svolgerà il ruolo di Ente Capofila “Piano 

locale unitario dei servizi alla persona”, al quale fanno parte i comuni di Nuraminis, 

Quartucciu, Selargius, Sestu, Settimo San Pietro, Ussana, l’ATS Sardegna e la Città 

Metropolitana di Cagliari”; 

 

Di dare atto che le risorse destinate alla gestione associata dei servizi e al funzionamento 

degli uffici di piano del PLUS saranno assegnate e stanziate nel bilancio di previsione 

2021/2023 secondo modalità e termini coerenti con le vigenti disposizioni di legge; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

          

 
 

 



  Numero Data 

 Comune di Selargius   

  28 24/06/2021 

 

Letto confermato e sottoscritto  

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PASCHINA RICCARDO 

 

SESTA CARLA 

 

_________________________ 

 

_________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che la presente delibera verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi dal 29/06/2021 al 14/07/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma -  1°, 

della L. R. n. 38/1994.  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

             SESTA CARLA 

 
 

 

Selargius, 29/06/2021          

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
Ai sensi dell’art. 134 commi 3° e 4° del D.Lgs 267/2000 

 

Divenuta esecutiva: 

 

Immediatamente esecutiva. 

 

           Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione    

IL SEGRETARIO GENERALE 

             SESTA CARLA 

 

________________________________________________________________________________ 

Atto in Originale 
Delibera di Consiglio Comunale Numero 28 del 24/06/2021

 


